
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE  DPD023/495         del   28.11.2023       

DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA 

SERVIZIO   SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA 
 
UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO 
 
OGGETTO: Attività di difesa integrata: dotazione biennale di trappole per il monitoraggio degli insetti 

parassiti. 
Conversione prenotazione in impegno di spesa e affidamento incarico alla ditta Consorzio 
Agrario del Friuli Venezia Giulia Soc. Coop. a r.l di BASILIANO (UD) - anni 2023 e 2024. 
Smart CIG: ZB23D5B88C. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTE:  
- la L.R. 01.02.2023, n. 06, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023)”;  
- la L. R. 01.02 2023, n. 07, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023 –2025”;  
- la D.G.R. n. 62 del 13.02.2023 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”;  

DATO ATTO che all’Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei Suoli e Servizi Agrometeo attiene, tra gli altri compiti, 
l’elaborazione dei Bollettini di Produzione e Difesa Integrata nonché la diffusione di informazioni inerenti la 
buona applicazione delle prescrizione in materia di Interventi in seno alle Misure agroambientali dei vigenti 
PSR-CSR; 

RITENUTA necessaria, per la prosecuzione delle suddette attività, la dotazione di trappole per il monitoraggio 
degli insetti parassiti delle maggiori colture, per i quali è necessaria una congrua rete di rilevamento, al fine 
di assicurare l’adeguato supporto tecnico per il corretto posizionamento degli interventi insetticidi; 

CONSIDERATO che:   

- il servizio in oggetto rientra, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a della L. 36/2023, per limite di valore, tra 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;   

- l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sotto soglia avviene nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità;   

 
VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'articolo 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2 di bilancio 2019) secondo cui le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A); 
 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della L. 488/1999 aventi ad 
oggetto il servizio di che trattasi;  
 



RICHIAMATA la Determinazione n. DPD023/450 del 21.11.2023 che ha autorizzato l’avvio di una trattativa 
diretta su M.E.P.A., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, con la ditta Consorzio Agrario 
del Friuli Venezia Giulia s.c.a.r.l - C.F. e P.IVA IT 00190300301 - Via Luigi Magrini, 2 - 33031 BASILIANO (UD) - 
per la fornitura biennale di trappole per monitoraggio fitofagi, per un importo complessivo massimo di € 
12.863,70 IVA compresa, nonché disposto la prenotazione di spesa di € 12.863,40 IVA compresa a valere sul 
cap. 102499 - art. 15 - PDC U. 1.03.01.02.000 - per gli esercizi finanziari 2023 e 2024, secondo la seguente 
ripartizione: 

2023 € 6.431,70 2024 € 6.431,70 

 

ATTESO, altresì, che con RDO n. 3868131 “Attività di difesa integrata: dotazione biennale di trappole per il 
monitoraggio degli insetti parassiti - Anni 2023 e 2024”  - Allegato 1 - è stato sottoposto alla ditta Consorzio 
Agrario del Friuli Venezia Giulia s.c.a.r.l - C.F. e P.IVA IT 00190300301 - di BASILIANO (UD) il capitolato di 
fornitura di cui all’Allegato 2, parti integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
PRESO ATTO dell’offerta avanzata su MEPA dalla ditta ditta Consorzio Agrario del Friuli Venezia Giulia s.c.a.r.l  
di BASILIANO (UD) per l’importo di € 11.693,40 + IVA 10%, per un totale di € 12.862,74 
(dodicimilaottocentosessantadue/74) IVA compresa;  
 
RITENUTA congrua l’offerta di cui sopra per la fornitura richiesta;  
 
VERIFICATA la disponibilità complessiva ,per gli esercizi finanziari 2023 e 2024, di € 12.862,74 IVA compresa  
sul capitolo di spesa n. 102499 - art. 15 - PDC U. 1.03.01.02.000; 

ATTESO che per la procedura in oggetto è stato acquisito lo SmartCIG ZB23D5B88C; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta sopra citata, attraverso l’acquisizione del rispettivo numero 
Protocollo INAIL_40557343 con validità fino al 30.01.2024, allegata alla presente determinazione; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a del dlgs. 36/2023, all’affidamento di 
incarico alla ditta Consorzio Agrario del Friuli Venezia Giulia s.c.a.r.l di BASILIANO (UD) - C.F. e P.IVA IT 
00190300301, per la fornitura di trappole secondo il seguente prospetto per ciascuno degli esercizi 2023 e 2024: 

 

 
RITENUTO di tramutare in impegno definitivo la prenotazione di spesa, disposta con Determinazione n. 
DPD023/450 del 21.11.2023, per la somma complessiva di € 12.862,74 IVA compresa sul capitolo di spesa n. 
102499 - art. 15 - PDC U. 1.03.01.02.000 per gli esercizi finanziari 2023 e 2024, secondo la seguente ripartizione: 

2023 € 6.431,37 2024 € 6.431,37 

 
RITENUTO, altresì, di disimpegnare sul medesimo cap. 102499 - art. 15 - l’importo di € 0,66 (zero/66), quale 
differenza tra la somma di € 12.863,40 IVA compresa, riferita alla prenotazione di spesa, e la somma di € 
12.862,74 IVA compresa relativa all’impegno di spesa da assumere a seguito del ribasso applicato dalla ditta 
in oggetto, di cui € 0,33 da disimpegnarsi per l’esercizio 2024 ed € 0,33 da disimpegnarsi per l’esercizio 2025; 
 
DATO ATTO, altresì che il provvedimento è oggetto di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza al D. Lgs. n. 33/2013;  
 

Fitofago n. unità prezzo unitario € tot. imponibile IVA tot. € IVA compresa

Lobesia Botrana 180 9,50 1.710,00 10% 1.881,00

Cryptoblabes gnidiella 180 9,50 1.710,00 10% 1.881,00

Bactrocera oleae - Wing 180 11,90 2.142,00 10% 2.356,20

Cydia molesta 12 9,50 114,00 10% 125,40

Anarsia lineatella 12 9,50 114,00 10% 125,40

Tuta absoluta 6 9,45 56,70 10% 62,37

5.846,70 tot. 6.431,37



VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente:  
  

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a del dlgs. 36/2023, l’incarico per la fornitura biennale 
delle trappole monitoraggio fitofagi alla ditta  Consorzio Agrario del Friuli Venezia Giulia s.c.a.r.l - C.F. e 
P.IVA IT 00190300301 - Via Luigi Magrini, 2 - 33031 BASILIANO (UD), come da prospetto seguente per 
ciascuno degli esercizi 2023 e 2024, con allegato cronoprogramma finanziario: 

 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria a tramutare in impegno definitivo la prenotazione di 
spesa, disposta con Determinazione n. DPD023/450 del 21.11.2023, per la somma complessiva di € 
12.862,74 IVA compresa sul capitolo di spesa n. 102499 - art. 15 - PDC U. 1.03.01.02.000 per gli esercizi 
finanziari 2023 e 2024, secondo la seguente ripartizione: 

2023 € 6.431,37 2024 € 6.431,37 

3. DI DISIMPEGNARE sul medesimo cap. 102499 - art. 15 - l’importo di € 0,66 (zero/66), quale differenza tra 
la somma di € 12.863,40 IVA compresa, riferita alla prenotazione di spesa, e la somma di € 12.862,74 IVA 
compresa relativa all’impegno di spesa da assumere a seguito del ribasso applicato dalla ditta in oggetto, 
di cui € 0,33 da disimpegnarsi per l’esercizio 2024 ed € 0,33 da disimpegnarsi per l’esercizio 2025; 

4. DI CONFERMARE quale Responsabile del Procedimento il dott. Fabio Pietrangeli;  

5. DI SUBORDINARE i successivi atti di liquidazione alla presentazione, da parte della Ditta Consorzio 
Agrario del Friuli Venezia Giulia s.c.a.r.l di BASILIANO (UD), della documentazione relativa al “Patto di 
Integrità” in materia di contratti pubblici regionali, al “Pantouflage”, al “DGUE” e al “modulo del conto 
dedicato”;  

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria per il seguito di competenza; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione Ammnistrazione Trasparente 
sottosezione Bandi di gara e contratti della Regione Abruzzo, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. ai sensi della L. 190/2012, art.1, c.32 e del D.Lgs. 
33/2013, art. 37. 

 

La Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Antonella Gabini 

(firmato digitalmente) 
 

L’Estensore 
Dott. Fabio Pietrangeli 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Angelo Mazzocchetti 

(Firmato elettronicamente) (Firmato elettronicamente) 
 
Allegati:  

- Allegato 1: RdO n. 3868131  
- Allegato 2: Capitolato fornitura richiesta 
- Allegato 3: Cronoprogramma finanziario  
- DURC 

Fitofago n. unità prezzo unitario € tot. imponibile IVA tot. € IVA compresa

Lobesia Botrana 180 9,50 1.710,00 10% 1.881,00

Cryptoblabes gnidiella 180 9,50 1.710,00 10% 1.881,00

Bactrocera oleae - Wing 180 11,90 2.142,00 10% 2.356,20

Cydia molesta 12 9,50 114,00 10% 125,40

Anarsia lineatella 12 9,50 114,00 10% 125,40

Tuta absoluta 6 9,45 56,70 10% 62,37

5.846,70 tot. 6.431,37


		2023-11-28T20:49:08+0100
	ANTONELLA GABINI




